ATA DA DUCENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA.

Aos seis dias do mês de abril do ano de dois mil, às quinze horas e quarenta minutos, na sala quatrocentos e cinco do Centro de Ciências Físicas e Matemáticas, reuniu-se o Colegiado do Departamento de Matemática, com a presença dos professores: Albertina Zatelli, Aldrovando Luiz Azeredo Araújo, Antônio Carlos Gardel Leitão, Antônio Vladimir Martins, Celso Melchiades Dória, Daniel Norberto Kozakevich, Eliezer Batista, Elisa Zunko Toma, Félix Pedro Quispe Gómez, Fermín Sinforiano Viloche Bazan, Fernando Guerra, Genaldo Leite Nunes, Gustavo Adolfo Torres Fernandes da Costa, Igor Mozolevski, Inder Jeet Taneja, Joana Benedita de Oliveira Quandt, José Luiz Rosas Pinho, Leni Matos de Lima Leal, Luiz Augusto Saeger, Márcio Rodolfo Fernandes, Méricles Thadeu Moretti, Mirian Buss Gonçalves, Nereu Estanislau Burin, Oscar Ricardo Janesch, Paul James Otterson, Rita de Cássia S. Eger, Rosemary Pereira e Ruy Exel Filho, sob a presidência do Professor Méricles Thadeu Moretti. Havendo quorum, o senhor presidente abriu a sessão. O senhor presidente em seguida colocou em discussão as Atas da Ducentésima Quadragésima e quadragésima primeira reunião, sendo aprovada. ORDEM DO DIA: 1) O senhor presidente solicitou a inclusão em pauta do nome da Professora Rosimary Pereira para avaliação do processo de Progressão Funcional, o qual foi aprovado. 2) INFORMES: a) A chefia do departamento recebeu Memorando Circular número 001/CCI/GR/200, solicitando informações sobre freqüência, falta e outros itens relevante a ministração de aulas dos docentes do departamento, o qual foi respondido através do ofício número 009/MTM/2000. b) O Professor Clóvis Caesar Gonzaga, foi agraciado com um Diploma por ter um artigo com maior número de referências na década passada. c) O Professor Celso Melchiades Dória – Coordenador do Curso de Pós-Graduação comunicou que o curso conseguiu mais 4 bolsas , perfazendo um total de 10 bolsas, sendo que a maioria dos alunos estão com bolsa. 3) GRUPO DE DISCIPLINAS ESPECIAIS.  Após discussão sobre o assunto, decidiu-se selecionar as disciplinas MTM 5168, MTM 5169 e MTM 5170 do Curso de Graduação em Engenharia de Materiais, MTM 5175, MTM 5176, MTM 5177, MTM 5178 e MTM 5246 do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica e as disciplinas MTM 5173, MTM 5172 e MTM 5118 do Curso de Graduação em Física para serem alocadas no PAD, preferencialmente, aos professores que participaram da elaboração dos programas e/ou professores interessados nas disciplinas. No semestre 20002, antes da elaboração do PAD, serão realizados seminários de avaliação sobre as disciplinas acima relacionadas. 4) ESTÁGIO PROBATÓRIO. Foi aprovados por unanimidade o Parecer do 1º Relatório de Estágio Probatório da Professora Márcia Barboza Henriques Mantelli e o 1º e 2º Relatório de Estágio Probatório do Professor Igor Mozoleviski.  5) PROGRESSÃO FUNCIONAL DA PROFESSORA ROSIMARY PEREIRA DE ADJUNTO III PARA IV.  Após lido o parecer da Comissão o senhor presidente colocou em discussão e em seguida em votação, sendo o mesmo aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, eu, Aírton Silva, Secretário deste Colegiado, lavrei a presente ata.

Airton Silva